
 

 

 1 di 4 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 
Dottorato di ricerca in Filologia e Critica, 39° ciclo, Approvazione atti e graduatorie finali – a seguito del 

secondo bando (DR Prot. n. 143613/2023) 

IL RETTORE 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

− richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

− richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

− richiamato il D.M. del 14.12.2021, n. 226, Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

− richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al sopra citato DM 
226/2021; 

− richiamato il Decreto rettorale Prot. n. 143613 del 19 luglio 2023 con cui è stato emanato il secondo bando 
di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Siena, 39° ciclo, 
a.a. 2023/2024 con scadenza per la presentazione delle domande fissata al giorno 28 agosto 2023, e che 
include n. 14 (quattordici) posti per il Dottorato di ricerca in Filologia e Critica; 

− richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 163564 del 29 agosto 2023 che nomina la commissione di selezione 
per l’ammissione a seguito del secondo bando di cui sopra; 

− richiamata la delibera del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Filologia e Critica che stabilisce 
che la borsa sia attribuita, conformemente a quanto indicato nel bando, sia attribuita al candidato idoneo 
con punteggio più elevato negli altri curricula a tema di ricerca libera, e che il tema “Antropologia del 
Mondo antico a San Casciano dei Bagni” potrà subire modifiche in base al curriculum assegnatario purché 
sia salvaguardato l’ambito “Patrimonio Culturale secondo quanto previsto nel D.M. 118 del 2 marzo 2023; 

− considerato che la candidata con il punteggio più elevato e di età inferiore risulta essere Martina Paccara 
(92 punti) Curriculum Filologia medievale; 

− considerati i verbali della Commissione di selezione dei giorni 30 e 31 agosto e nei giorni 11, 18 e 19 
settembre 2023, contenenti i risultati delle prove selettive; 

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti della procedura di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Filologia e 
Critica, 39° ciclo, anno accademico 2023/2024, al termine della quale la commissione di selezione ha 
stilato le seguenti graduatorie di idonei: 

Concorso n.  169 – Curriculum Filologia medievale - 3 posti con borsa di cui 2 borse RT/Pegaso (estero 6 
mesi) a tema libero e 1 borsa ex DM 118 Ricerche PNRR (estero 6 mesi)  

Cognome Nome Punti Posizione 

Rubinetti Davide 95 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Riccardi Sofia 94 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 



 

 

 2 di 4 

Cognome Nome Punti Posizione 

Caccamo Salvatore 93 Idoneo (ammesso all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Paccara Martina 92 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Maggi 
Claudio 
Benedetto 

89 Idoneo 

Tanassi Gabriele 89 Idoneo 

Chiodo Francesca 87 Idoneo 

Tinti Jacopo 87 Idoneo 

Priori Luca 80 Idoneo 

Scarpellini Stefano 77 Idoneo)  

Valsecchi Greta Maria 75 Idonea 

Marconi Beatrice 70 Idoneo  

Concorso n.  170 – Curriculum Letterature moderne – 3 posti con borsa di cui 2 borse RT/Pegaso a tema 
libero e 1 borsa ex DM 118 Ricerche PNRR 

Cognome Nome Punti Posizione 

Valeri Nicole 95 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Borghero Davide 94 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Di 
Cristofaro 

Gian Maria 93 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Panei Edoardo 92 Idoneo 

Piersanti Sacha 91 Idoneo 

Carpitelli Lorenzo 90 Idoneo 

Vecchi Alessia 90 Idonea 

Romano Jacopo Maria 90 Idoneo 

Simoni Giacomo 90 Idoneo 

Ciancone Fabio 89 Idoneo  

Russo Fabiana 88 Idonea 

Saggio Arianna 84 Idonea 

Harchich Iman 84 Idonea 

Santagata Maria 84 Idonea 

Merighi Giada 84 Idonea 

Tavarnesi Sara 84 Idonea 

Mazza Guido 83 Idoneo 

Marziliano Graziana 82 Idonea 

Roncari Giulia 82 Idonea 

Rizzi Simone 82 Idoneo 

Tonella Alessandra 81 Idonea 

Cencetti Niccolò 79 Idoneo 

Toscani Francesco 79 Idoneo 

Veronese Valentina 78 Idonea 

Comba Pietro 78 Idoneo 

Diddi Leonardo 77 Idoneo 

Volpi Luca 76 Idoneo 

Rugi Giovanna 76 Idonea 

Dal Bello Nicolò 75 Idoneo 



 

 

 3 di 4 

Cognome Nome Punti Posizione 

Lellis Camilla 73 Idonea 

Concorso n.  171 – Curriculum Antropologia del mondo antico – 2 posti con borsa di cui 1 borsa Ateneo e 1 
borsa RT/Pegaso (estero 6 mesi) a tema libero  

Cognome Nome Punti Posizione 

Ciarini Alessio 90 Idoneo (ammesso all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Oporti Eugenia 90 Idonea (ammesso all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Ferrara Domenico 89 Idoneo 

Orfitelli Miriam 81 Idonea 

Zigarelli Federica 80 Idonea 

Fecit Arianna 76 Idonea 

Concorso n.  172 – 1 posto con borsa finanziata da DCFLAM/Eccellenza riservato a laureati in università 
estere 

Cognome Nome Punti Posizione 

Berlanda Fabio 83 Idonea (Ammessa All’immatricolazione Entro Le Ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Zdrzalek 
Adriana 
Boguslawa 

79 Idonea 

Tolstykh Nataliia 78 Idonea 

Marconi Beatrice 71 Idonea 

Callisto Paolo 62 Idoneo 

Concorso N.  173 – 2 posti con borsa di cui 1 borsa finanziata da CNR/OVI e 1 borsa RT/Pegaso (estero 6 
mesi, tirocinio 3 mesi) a tema vincolato “Lessicografia web based…” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Carpitelli Lorenzo 92 Idoneo (ammesso all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Tanassi Gabriele 89 Idoneo (ammesso all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Priori Luca 78 Idoneo  

Concorso n.  174 – 1 posto con borsa ex DM 118 Patrimonio culturale tema “Archivio Franco Fortini” (estero 
6 mesi, tirocinio 6 mesi) 

Cognome Nome Punti Posizione 

Romano 
Jacopo 
Maria 

95 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

Panei Edoardo 94 Idoneo 

Borghero Davide 92 Idoneo 

Harchich Iman 84 Idonea 

Rizzi Simone 84 Idoneo 

Tonella Alessandra 81 Idonea 

Diddi Leonardo 80 Idoneo 

Lellis Camilla 73 Idonea 

Concorso n.  175 – 1 posto con borsa ex DM 118 Patrimonio culturale tema “… San Casciano dei Bagni” 
(estero 6 mesi, tirocinio 6 mesi) 

Nessun candidato idoneo. La borsa è attribuita, come da delibera del Collegio dei docenti del Dottorato in 
Filologia e Critica, alla candidata Martina Paccara Curriculum Filologia medievale (punteggio più elevato negli 
altri curricula, età inferiore). 



 

 

 4 di 4 

Concorso N.  176 – 1 posto con borsa ex DM 118 Ricerche PNRR tema “Metodo e applicazione delle digital 
humanities” (estero 6 mesi) 

Cognome Nome Punti Posizione 

Paccara Martina 96 Idonea (ammessa all’immatricolazione entro le ore 14:00 dell’11/10/2023) 

 
2. Gli idonei saranno ammessi al Dottorato di ricerca in relazione al numero dei posti disponibili per ordine 

di graduatoria e sotto condizione della verifica del possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

Visto 
La Responsabile del procedimento 
Jacqueline Irene Muller 
 
Visto 
La responsabile dell’Area servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Emanuele Fidora


		2023-10-03T09:24:26+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2023-10-03T10:56:14+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-10-03T09:35:25+0000
	Fidora Emanuele


		2023-10-03T11:57:33+0200
	ROBERTO DI PIETRA




